
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

«11» ноября  2025        № 592/01-05 

 

Об итогах проведения муниципального этапа  

Республиканского конкурса  

«Космические фантазии» в 2025 году 

 

 

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной 

политики Администрации г. Ялта Республики Крым от 26.09.2025 №514/01-

05, с 29.09.2025 по 24.10.2025 на базе МБУДО «ЦРТДЮ» проведен 

муниципальный этап Республиканского конкурса «Космические фантазии» 

(далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участиеобучающиеся следующих 

образовательных организаций: МБДОУ № 6 «Лаврик», МБДОУ № 7, 

МБДОУ №9, МБДОУ №12, МБДОУ №21, МБДОУ №23, МБДОУ №24, 

МБОУ «ЯСШК №1», МБОУ «ЯСШ №4», МБОУ «Ялтинская гимназия 

имени А.П.Чехова», МБОУ «ЯСШ №6», МБОУ «ЯСШ №7», МБОУ «ЯСШ 

№10», МБОУ «ЯСШ №11», МБОУ «ЯСШ №12», МБОУ «ЯСШ №15», 

МБОУ «Алупкинская СШ №1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-

Хана Султана», МБОУ «Алупкинская СШ №2», МБОУ «Краснокаменская 

СШ», МБОУ «Ливадийская СШ», СП «Детский сад» МБОУ «Никитская 

СШ», МБОУ «Симеизская СШ», МБУДО «ЦРТДЮ», МБУДО «ЦДЮТТ», 

МБУДО «ДМЦ», МБУК «ЯЦКС» СП «АГДК». 

На основании протокола решения жюри Конкурса от 06.11.2025 № 4 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями и призёрами Конкурса и наградить 

дипломами Департамента образования и молодёжной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым (далее – Департамент 

образования): 

Номинация «Литература. Поэзия»: 

Возрастная категория: 6-7 лет: 

I степени: Хощу Эмина Дляверовича, обучающегося 1-Б класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алупкинская средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Амет-Хана 



Султана» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Латышева Наталья Анатольевна, учитель начальных 

классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алупкинская средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Амет-Хана 

Султана» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

II степени: Скомороха Тимофея Александровича, воспитанника 2 

комбинированной группы Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №24 «Дружба» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель - 

Астраханцева Надежда Николаевна, воспитатель Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №24 

«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

III степени: Савельеву Аделину Сергеевну, обучающуюся объединения 

«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Скуридина Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

Возрастная категория: 8-9 лет: 

Iстепени: Никитенко Еву Вячеславовну, обучающуюся объединения 

«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Скуридина Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

II степени: Кучерявую Варвару Васильевну, обучающуюся 3-Б класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Паламарчук Татьяна Ивановна, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым) 

Возрастная категория: 10-11 лет: 

Iстепени: Твердовскую Алису Алексеевну, обучающуюся 5-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова» 



муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Коваленко Наталья Леонтьевна, учитель истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа №15 имени Героя Советского Союза 

И.М. Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

II степени: 

- Куликову Варвару Дмитриевну, обучающуюся 5-В класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа-коллегиум №1» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Александрова Алла Васильевна, 

учитель истории и обществознания Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум 

№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Донец Викторию Богдановну, обучающуюся 5-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель - Донец Наталья 

Викторовна, учитель русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа 

№ 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым). 

III степени: Запорожец Василису Борисовну, обучающуюся 5-К класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Запорожец Ольга Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 12-13 лет: 

I степени: Горелову Анну Алексеевну, обучающуюся 7-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Бурова Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

II степени:Суменкову Анастасию Алексеевну, обучающуюся 6-К класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Приоти Наталия Валериевна, учитель 

музыки Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым). 

Номинация «Литература. Проза»: 

Возрастная категория: 6-7 лет: 

I степени: Джумм Евгению Ивановну, обучающуюся 1-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №4» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Загребина Наталья Викторовна, учитель 

начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа №4» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени: Михееву Марию Сергеевну, воспитанницу Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №24 

«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Кожеватова Татьяна Петровна, воспитатель 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №24 «Дружба» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 8-9 лет: 

Iстепени: Авдеева Глеба Витальевича, обучающегося 3-Б класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №10» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Гордиенко Галина Викторовна, учитель 

начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа №10» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени: Вощину Дарину Дмитриевну, обучающуюся 2-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Плаксина Ирина Михайловна, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

III степени: 

- Кашпуренко Полину Марковну, обучающуюся 3-Б класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Паламарчук Татьяна Ивановна, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Кожевникова Виктора Ивановича, обучающуюся 2-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



«Алупкинская средняя школа №1 имени Героя Советского Союза Амет-Хана 

Султана» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Кожевникова Эльмира Фератовна, учитель начальных 

классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алупкинская средняя школа №1 имени Героя Советского Союза Амет-Хана 

Султана» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

- Симонова Никиту Евгеньевича, обучающегося объединения 

«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Скуридина Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

Возрастная категория: 10-11 лет: 

Iстепени: Невмержицкую Софию Вячеславовну, обучающуюся 5-А 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. 

Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Самородов Илья Юрьевич, учитель информатики и 

математики Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. 

Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

II степени: 

- Коваленко Викторию Анатольевну, обучающуюся 4-Б класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Тарасова Лидия Васильевна, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Донец Викторию Богдановну, обучающуюся объединения 

«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Скуридина Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 



III степени: Москатова Дмитрия Петровича, обучающегося 5-В класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа-коллегиум №1» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Александрова Алла Васильевна, 

учитель истории и обществознания Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум 

№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 12-13 лет: 

Iстепени: Мархиева Магомеда Ахмедовича, обучающегося 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №6» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Бобровицкая Виктория Викторовна, 

педагог-организатор Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа №6» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени: Черногорец Людмилу Олеговну, обучающуюся объединения 

«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Скуридина Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

Возрастная категория: 14-15 лет: 

I степени: Бекренёва Ярослава Денисовича, обучающегося студии 

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Ялтинская централизованная клубная система» филиал «Алупкинский 

городской дом культуры» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Османова Эльвира Дамировна, 

руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная система» 

структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 16-17 лет: 

Iстепени: Лупакову Карину Олеговна, обучающуюся студии 

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Ялтинская централизованная клубная система» филиал «Алупкинский 

городской дом культуры» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Османова Эльвира Дамировна, 

руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная система» 

структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

 



II степени: 

- Белоусова Ивана Андреевича, обучающегося 11-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Свиридова Альбина Алиевна, учитель русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

- Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся объединения 

«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Скуридина Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

III степени: Калиеву Арину Радиковну, обучающуюся 11-Б класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа-коллегиум №1» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Александрова Алла Васильевна, 

учитель истории и обществознания Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум 

№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

Номинация «Изобразительное искусство»: 

Возрастная категория: 6-7 лет: 

I степени: Гришаеву Алину Кирилловну, обучающуюся объединения 

«Композиция» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский морской центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель - Чечельницкая Юлия 

Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский морской 

центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

 

II степени: 

- Эверс Яну Евгеньевну, воспитанницу старшей группы 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 9» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Курмей Наталья Владимировна, 

воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 9» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым); 



- Громову Екатерину Витальевну, обучающуюся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа 

№1 имени Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель - 

Макрушенко Юлия Александровна, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алупкинская средняя школа №1 имени Героя Советского Союза Амет-Хана 

Султана» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

- Шамрай Анну Валентиновну, обучающуюся объединения 

«Прекрасное своими руками» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель -Корнейчук Вера Михайловна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского технического творчества» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Гарина Льва Геннадьевича, обучающегося творческого объединения 

Изостудия «Маленький творец» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Янтарова-Тюрина Екатерина Валерьевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

III степени: 

- Мустафу Альвину Никитичну, обучающуюся 1-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Лёнченко Елена Петровна, заместитель директора по УВР, 

учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №15 имени 

Героя Советского Союза И.М.Манагарова» муниципального образования 

городской округ Ялта РеспубликиКрым); 

- Ходюк Ангелину Николаевну,  воспитанницу Группы 

комбинированной направленности №6 Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Навальнева Юлия Евгеньевна, воспитатель Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Михайлову Александру Дмитриевну, воспитанницу подготовительной 

группы Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 



учреждения «Детский сад №6 «Лаврик» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель - Малышева Марина 

Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №6 «Лаврик» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Меньшову Александру Юрьевну, обучающуюся 2-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №10» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Гординская Наталья Дмитриевна, учитель 

начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа №10» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым); 

- Гурова Фёдора Андреевича, обучающегося 1-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

гимназия имени А.П.Чехова» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Ростовская Юлия Игоревна, учитель 

изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.Чехова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Стрелец Софию Ивановну, воспитанницу старшей группы 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №24 «Дружба» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Кожеватова Татьяна Петровна 

воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №24 «Дружба» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым); 

- Мишука Александра Александровича, воспитанника разновозрастной 

группы «Звёздочки» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 23» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель - 

Денисова Оксана Владимировна, воспитатель Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Бархиян Маргариту Александровну, воспитанницу группы № 6 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 21» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Шиянова Арина Юрьевна, воспитатель 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 21» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

Возрастная категория: 8-9 лет: 

Iстепени: Авдеева Глеба Витальевича, обучающегося 3-Б класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №10» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Гордиенко Галина Викторовна, учитель 



начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа №10» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени: 

- Кириченко Ольгу Николаевну, обучающуюся 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. 

Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Асанова Лилия Рустемовна, учитель начальных 

классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. 

Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

- Кузьмина Михаила Евгеньевича, обучающегося 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Бунина Юлия Владимировна, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Болдарева Маркуса Юрьевича, обучающегося объединения 

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Котилевская Екатерина Алексеевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

- Харитонова Алексея Романовича, обучающегося 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алупкинская средняя школа №2» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым  (руководитель - Пентюк Елена Валентиновна, 

учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа №2» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

III степени: 

- Сорокину Еву Владимировну, обучающуюся творческого объединения 

«ИЗО «Парадиз» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Удовиченко Светлана Владимировна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 



юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

- Кобзарук Александру Станиславовну, обучающуюся 4-Э класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №6» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Белоус Екатерина Эдуардовна, учитель 

начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа №6» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым); 

- Бибик Альбину Александровну, обучающуюся 3-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

гимназия имени А.П.Чехова» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Ростовская Юлия Игоревна, учитель 

изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.Чехова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 10-11 лет: 

Iстепени: Прокопчук Полину Игоревну, обучающуюся 4-Д класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа-коллегиум №1» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Назарова Надежда Александровна, 

учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум 

№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым), 

II степени: 

- Блинову Арину Игоревну, обучающуюся 5-А класса Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Абрамова Марина Александровна, учитель изобразительного 

искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым); 

- Пономарёва Анатолия Дмитриевича, обучающегося творческого 

объединения «Куманец» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Петрушенко Вероника Валериевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

III степени: 

- Рассказову Марию Ивановну, обучающуюся 5-Б класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

гимназия имени А.П.Чехова» муниципального образования городской округ 



Ялта Республики Крым (руководитель - Ростовская Юлия Игоревна, учитель 

изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.Чехова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Литвинова Илью Викторовича, обучающегося 5-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель - Литвинова Юлия 

Викторовна, учитель физкультуры Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени 

Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым); 

- Османову Софию Эмильевну, обучающуюся 6 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алупкинская средняя школа №2» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (руководитель - Дашко Юлия Александровна, 

учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа №2» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 12-13 лет: 

Iстепени: Сапронову Амалию Артёмовну, обучающуюся 7-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

гимназия имени А.П.Чехова» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Ростовская Юлия Игоревна, учитель 

изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.Чехова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени: 

- Плешу Дарью Олеговну, обучающуюся 6-В класса Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-

коллегиум №1» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Назарова Надежда Александровна, 

учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум 

№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Ряузову Веронику Владимировну, обучающуюся творческого 

объединения «Куманец» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Петрушенко Вероника Валериевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

 



III степени: 

- Зеленюк Валерию Андреевну, обучающуюся 6-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алупкинская средняя школа №1 имени Героя Советского Союза Амет-Хана 

Султана» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Карпухова Ольга Викторовна, учитель 

изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа №1 имени 

Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым); 

- Демидович Каролину Алексеевну, обучающуюся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа 

№4» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Усеинова Ирина Сергеевна, учитель Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа 

№4» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 14-15 лет: 

Iстепени: Хаджинова Карина Александровна, обучающуюся 9-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа-коллегиум №1» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Назарова Надежда Александровна, 

учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум 

№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени: Причину Веронику Ильиничну, обучающуюся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Абрамова Марина Александровна, 

учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

III степени: Мальцеву Маргариту Сергеевну, обучающуюся 

объединения «Технический дизайн» Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 

технического творчества» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Котилевская Екатерина Алексеевна, 

педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 

технического творчества» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 16-17 лет: 

Iстепени: Демидович Веронику Алексеевну, обучающуюся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №4» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Тарасенко Юрий Викторович, учитель 



Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №4» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

Номинация «Декоративно-прикладное искусство. Панно»: 

Возрастная категория: 6-7 лет: 

I степени: Хусаинова Константина Игоревича, воспитанника 

подготовительной группы Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 12» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель - 

Чувашова Юлия Валерьевна, воспитатель Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени: 

- Подрезова Максима Антоновича, воспитанника старшей группы 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №24 «Дружба» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Кожеватова Татьяна Петровна 

воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №24 «Дружба» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым); 

- Раковскую Анну Станиславовну, обучающуюся объединения 

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Котилевская Екатерина Алексеевна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического 

творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

- Касьянову Злату Владимировну, обучающуюся творческого 

объединения «ИЗО «Парадиз» (руководитель - Удовиченко Светлана 

Владимировна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым). 

III степени: 

- Мироненко Полину Дмитриевну, воспитанницу подготовительной 

группы Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 9» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (руководитель - Курмей Наталья 

Владимировна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 9» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым); 

- Филатова Валерия Сергеевича, воспитанника подготовительной 

группы «Семицветик» Муниципального бюджетного общеобразовательного 



учреждения «Никитская средняя школа им. М.Г.Малышева», структурное 

подразделение Детский сад муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Бобкова Валентина Викторовна, 

воспитатель Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Никитская средняя школа им. М.Г.Малышева», структурное 

подразделение Детский сад муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым); 

- Грозу Софию Сергеевну, воспитанницу подготовительной группы 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №6 «Лаврик» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Горбенко Елена Николаевна, 

воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №6 «Лаврик» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 8-9 лет: 

I степени: Зубец Маргариту Александровну, обучающуюся 

объединения «Технический дизайн» Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 

технического творчества» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Котилевская Екатерина Алексеевна, 

педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 

технического творчества» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым). 

II степени: 

- Симонова Дмитрия Владимировича, обучающегося 3 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Минашкина Светлана Васильевна, учитель начальных 

классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

- Криничную Марию Игоревну, обучающуюся творческого 

объединения «ИЗО «Парадиз» (руководитель - Удовиченко Светлана 

Владимировна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым). 

III степени: Духину Миланию Анатольевну, обучающуюся 2-К класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. 

Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Анисимова Ирина Александровна, учитель начальных 



классов, учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя 

Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 10-11 лет: 

I степени: Галиеву Анну Рустамовну, обучающуюся объединения 

«Фантазёры» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского технического творчества» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Куликова Ирина Леонидовна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского технического творчества» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени: 

- Таскаеву Кристину Александровну, обучающуюся творческого 

объединения «ИЗО «Парадиз» (руководитель - Удовиченко Светлана 

Владимировна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым); 

- Репину Милану Николаевну, обучающуюся 4 класса Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа 

№12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель - 

Смоленская Светлана Сергеевна, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 12-13 лет: 

Iстепени: Понкратову Анну Моисеевну, обучающуюся творческого 

объединения «Керамика «Страна Чудес» Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Зорина Алиса Игоревна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

II степени: Горелову Анну Алексеевну, обучающуюся   

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Закамская Надежда Анатольевна, учитель труда 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 



средняя школа №12 с углубленным изучением иностранных языков» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 14-15 лет: 

Iстепени: Ордину Софью Михайловну, обучающуюся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детско-

юношеского технического творчества» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым  (руководитель -   Скуридина Ирина 

Николаевна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детско-

юношеского технического творчества» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

Номинация «Декоративно-прикладное искусство. Игрушка»: 

Возрастная категория: 6-7 лет: 

I степени: Маланку Кристину Игоревну, обучающуюся творческого 

объединения «Керамика «Страна Чудес» Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Зорина Алиса Игоревна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

II степени: 

- Борисюка Серафима Сергеевича, обучающегося 1-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №15 имени Героя Советского Союза И.М.Манагарова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель - Лёнченко Елена Петровна, заместитель директора по УВР, 

учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №15 имени 

Героя Советского Союза И.М.Манагарова» муниципального образования 

городской округ Ялта РеспубликиКрым); 

- Качайло Давида Александровича, воспитанника Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №24 

«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Астраханцева Надежда Николаевна, воспитатель 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №24 «Дружба» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым). 

III степени: 

- Усенко Софию Дмитриевну,   воспитанницу подготовительной группы 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №6 «Лаврик» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель - Горбенко Елена Николаевна, 

воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 



учреждения «Детский сад №6 «Лаврик» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым); 

- Абраменкова Фёдора Андреевича, обучающегося 1 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Краснокаменская средняя школа» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (руководитель - Осипова Марина Николаевна, 

учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Краснокаменская средняя школа» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 8-9 лет: 

I степени: Кудренко Даниила Владимировича, обучающегося 2-А 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа №15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Плаксина Ирина Михайловна, учитель начальных 

классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа №15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

II степени: Гагарина Владислава Андреевича, обучающегося 2-А класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №10» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Гординская Наталья Дмитриевна, учитель 

начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа №10» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

Возрастная категория: 12-13 лет: 

Iстепени: Лель Есению Константиновну, обучающуюся 6-Б класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа №4» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель - Станчиц Ольга Геннадьевна, учитель 

русского языка и литературы Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №4» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени: Попова Кирилла Павловича, обучающегося 6 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. 

Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель - Кожокарь Лилия Анатольевна, учитель технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. 

Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

 

 



2. МБУДО «ЦРТДЮ» (Ломакина Ю.С.) обеспечить: 

2.1. Направление до 15ноября 2025 г. сопроводительной документации 

по адресу ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» для участия в Республиканском этапе 

победителей Конкурса. 

2.2. Награждение победителей и призеров Конкурса. 

3. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования 

Департамента образования и молодежной политики Администрации города 

Ялта М.И. Коневу. 

 

 

Начальник      Н.В.Гладченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Проект приказа вносит: 

 

Заместитель начальника отдела 

дошкольного и дополнительного 

образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

_______________ О.А. Лазоренко 

 

Проект приказа согласован: 

 

Начальник отдела дошкольного и 

дополнительного образования 

Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

 

_______________ М.И. Конева 

 


